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Tanulni, tanulni, tanulni!
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Színvonalas m űsorral 
é s  M arx szobrának le lep lezésév e l 

ünnepeltük  novem ber 7-ét
November 7-i hagyományos 

ünnepi összejövetelünket
Marx Károlynak, nagy taní­
tónknak bronzba öntött szob­
rának leleplezése nyitotta 
meg. Majd délután a magyar 
és szovjet himnusz elhangzá­
sa  után Öllé Lajos docens 
elvtárs ünnepi megemlékezést 
tartott november 7-e történel­
mi és aktuális jelentőségéről. 
Az érdeklődéssel hallgatott 
beszédet ünnepi műsor követ­
te.

Háy László rektor 
szoborleleplező beszéde

A m ai napon ünnepeljük  
Egyetem ünkön a  Nagy Októ­
b eri Szocialista Forradalom  
42 évfordulóját. U gyanerre a 
nap ra  tűz tük  Iki M arx Károly 
szobrának  leleplezését, azért 
e rre  a napra , m ert M arx szel­
lem i alko tása és forradalm i te ­
vékenysége szervesen össze­
függ a Nagy Októberrel.

MARX A TÁRSADALOM- 
TUDOMÁNYOK TERÉN örök 
időkre szólót alkotott. Felfe­
dez te  az em beriség tö rténeté­
nek fejlődéstörvényét és m eg­
á llap íto tta  a tőkés term elési 
mód és az ebből szárm azó pol­
g ári társadalom  m ozgástörvé­
nyeit. De M arx nem csak a  tu ­
dományos elm élet terén  szel­
lem óriás, (hanem az elm élet 
gyakorlati alkalm azása tek in ­
tetében is. N ála az elm életi a l­
kotás gyakorlati célt szolgált. 
A fáradságot nem  ism erő ku­
ta tá s t és az e rre  alapuló elm é­
leti m u n k á t végezte el, hogy 
választ adjon a  proletáiN>sz- 
tá lyharc tak tik á ján ak  problé­
m áira, (hogy választ adjon a rra  
a kérdésre, m ilyen úton kell 
haladnia a m unkásosztálynak, 
hogy önm agát felszabadítsa, a 
k isa já títóka t k isa já títsa  és 
m egterem tse sa já t hatalm át.

M arx 26 éves volt, am ikor 
egyik jegyzetfüzetébe ezt írta: 
„A filozófusok csak különbö­
zőképpen m agyarázzák a  vilá­
got. arró l volna szó, hogy a  vi­
lágot m egváltoztassuk”. M arx 
te h á t a  v ilág  folyását nem ­
csak m egm agyarázni akarta, 
hanem  m eg ak a rta  változtatni 
é s  éppen ezért m agyarázta, 
Í r  gy hozzájáruljon a m egvál­
toztatásaihoz. Ezért üldözték. A 
reakciós hatóságoktól (hajszol­
v a  é lt Ném etországban, F ran ­
ciaországban, Belgium ban, 
Angliában. Azt m ondta m agá­
ró l: „Világpolgár vágyók ab­
ban az értelem ben, hogy ahol 
tartózkodom , ott harcolok”. 
T öbb m in t 40 esztendőn ke­
resztü l fá rad h a ta tlan u l küz­
d ö tt ifjúkori célkitűzéseinek 
m egvalósításáért, azért, hogy 
m egváltoztassa a  világot.

AZ ELMÉLET IS ANYAGI 
HATALOMMÁ VÁLIK — val­
lo tta  M arx. m ihelyt a  tömege­
k e t m egragadja. A m arx i elm é­
le t anyagi hatalom m á vált, ezt 
tanúsítja , h irdeti az  évről évre 
terebélyesedő szocialista vi­
lágrendszer. am elynek alap já t 
a 42 évvel ezelőtt kezdődő 
Nagy Októberi Szocialista For­
radalom  rak ta  le. Ez a fo rra­
dalom m egnyitotta az u ta t a n ­
nak  a kornak  a lezárásához, 
am elyben em berek k izsákm á­
nyolása, nem zetek leigázása és 
kifosztása, háborúk viselése 
törvényszerű volt. Mosit m ár 
kibontakozóban van  egy új vi­

lág : a  béke, a  bőség, a k u ltú ra  
világa. Most m ár az em beriség 

tö rténeté t k é t nagy fejezetre

oszthatjuk, a rra  az időszakra, 
am ely 1917. októberig ta rto tt 
és a rra , am ely ezután követke­
zett. Meg vagyok győződve ar­
ról, hogy néhány évtized m úl­
tán nem  K risztus születésétől, 
hanem  a Nagy Októberi Szo­
cialista Forradalomtól fog ke z ­
dődni az időszámítás és m aguk  
közül, fiatal barátaim, m ég so­
kan m ajd  i-e t fognak írni 1917 
helyett, m ert ez lesz az ú j idő­
számítás első éve.

A kom m unizm usban nem  
M arx születésével kezdik az 
időszám ítást, hanem  azzal az 
időponttal, am ikor a  m arxi el­
m élet a m ásik lángeszű és 
lánglelkű forradalmár, Lenin  
tanításaiváj gazdagítva és a 
töm egeket magával ragadva, 
kézzelfogható módon anyagi 
hatalommá vált, am ikor a 
m unkásosztály első ízben szi­
lárdan megragadta a hatalm at 
és M arx állam elm életének 
megfelelően m egingathatatlan  
módon m egszervezte ti prole­
tá rd ik ta tú rá t. Mi tud juk , hogy 
a tö rténelm et a  töm egek csi­
nálják . ezzel a  felfogásunkkal 
azonban nem  tagad juk  azt, 
hogy kim agasló személyiségek, 
m in t pl. M arx. vagy Lenin, a 
töm egek élén nagy szerepet 
já tszanak  a  tö rténelem  form á­
lásában. A  m i részünkről nem  
egy szem élyiség kultusza, am i­
kor bronzba ön tjük  M arx 
alakját, hanem  elismerés 
m indazokkal szem ben, akik  
egész életüket a közügyeknek  
szen telik  és hódolás a tudo­
m ány előtt.

A z  utóbbi időben a m ester­
séges holdak, a ho ldrakéta és 
az űrállom ás m egalkotásának 
lá ttán  igen széles körben fel­
ism erték  art, hogy m ilyen cso­
dálatos dolog a tudom ány. Va­
lóban csodála tra m éltó a tudo ­
m ánynak ez a  teljesítm énye.

De vajon nem  éppen ilyen cso­
dálatos dolog-e az, hogy M arx 
Károly 100 esztendővel ezelőtt 
fe lfedezve a társadalom m oz­
gástörvényeit, nagy vonások­
ban előre felrajzo lta azt az 
utat. am elyen most, egy évszá­
zad m ú ltán  já r  az emberiség. 
A m arx i m egállapítások tehá t 
nem  m áról holnapra szóló tö r­
vények. Lenin  m indig büszkén 
vallo tta m agát ortodox m arx­
istának, azzal az állítással 
szemben, hogy szigorúan ra ­
gaszkodik M arx tanításaihoz, 
sohasem  védekezett. De éppen 
ezért, m ert ortodox marxistád­
nak  vallo tta  m agát, az elm élet 
és gyakorlat küzdőterén h a ta l­
mas csatákat v ívo tt a dogma- 
tizm us és revm onizm us ellen, 
m ert  a  .m arxizm us sem  az 
egyik, sem a m ásik torzítással 
nem  egyeztethető össze.

A  MARXI ESZMÉK TISZ­
TASÁGÁNAK MEGŐRZÉSÉ­
RE, felhasználására és tovább­
fejlesztésére különösen nagy 
gondot k e ll fordítania egy 
olyan egyetemnek, am ely köz­
gazdászokat nevel és am ely 
M arx K ároly nevét viseli. M arx 
gazdasági tan ításai alkotják  a 
m arxizm us egyik döntő részét. 
„Gazdasági tan ításai tek in te té­
ben — írja  Lenin — nyeri a 
m arx i elm élet a  legmélyebb, 
legátfogóbb és leginkább rész­
letekbe m enő m egerősítését és 
alkalm azását”. M arx gazdasá­
gi tana i teh á t a közgazdaság- 
tudom ány tanulmányozódnak 
és m űvelőinek m indennapi ke­
nyere. Az Egyetem ünk au lá já ­
ban elhelyezett M arx-szobor 
újból és újból e rre  figyelmez­
te t bennünket.

Az oktatók és d iákok százai 
fordulnak meg naponta ezen a 
helyen, ahol m ost állunk. A  
M arx-szobor állandóan két 
dologra em lékeztesse az i t t  el­
haladókat. Gondoljanak arra,

hogy mélységes változások  
korszakában élünSk, abban a 
korszakban, am ikor a szocia­
lista világrendszer egyre szé­
lesedik, am ikor a tőkés világ- 
rendszer egyre h á trá l és he­
lyét a  szocializmus rendszere 
foglalja el, am ikor elérkez­
tünk  a  kom m unizm us kibon­
takozásához. Óriási feladato­
kat valósít meg az em beriség 
a társadalom  építése, a  gaz­
dasági fejlődés, a  tudomány? 
a technika, a művészet, az 
egész ku ltú ra  területén. Minél 
nagyobbak a  feladatok, annál 
nagyobb töm egeket kell a  cél 
érdekében mozgósítani, vagyis 
újabb m illiók és tízmilliók 
gondolkodását kell úgy for­
málni, hogy tudatosan tegyék 
azt. am it e  nagy történelm i á t­
alakulás korszakában, csele­
kedni kell. H azánkban is  azt 
kell' elérnünk, hogy minél 
szélesebb rétegeket hasson á t 
a m arxizm us—leninizm us 
eszméje, s ennek az eszmé­
nek a  terjesztésében élen kell 
jám iok  a közgazdászoknak.

E rre em lékeztessen m inket 
M arx bronzba öntött alakja.

De gondoljunk M arxnak  
arra a mondására is: „A tu ­
dom ány ne legyen önző gyö­
nyörűség. A k ik  olyan szeren­
csésék, hogy tudományos cé­
loknak szen telhetik  m agukat, 
legyenek az elsők azok sorá­
ban, a k ik  tudom ányukat az 
em beriség szolgálatába állít­
ják .”

„A v ilágért dolgozni!’1 — 
ez volt M arx kedvenc szava- 
járása. Dolgozzunk tehát a 
népért, dolgozzunk az  em beri­
ségért, dolgozzunk a kom m u­
nizm us m egvalósításáért. Ezt 
idézze ez .az em lékm ű és  idéz­
ze a pro letár nemzetköziséget, 
azt a jelszót:

Világ pro letárjai, egyesülje­
tek!

Néhány szó t a z ünnepi m űsorról
A z  igazat m egvallva elő­

ítéle tte l ü ltem  le, hogy meg- 
hallgasam a novem ber 7-e
tiszteletére rendezett ünnepi 
m űsort, ám  'kettőnk összecsa­
pásából a  m űsor kerü lt k i 
győztesen.

A  programot nézve ugyanis 
fe lm erü lt a  kérdés, va jon  sze­
rencsés dolog-e három  ének­
kar egym ásutáni szerepelte­
tése? A z  ünnepélyen  eldőlt, 
az énekkarok elb írták a  ikotti- 
kurrenciát, egyik sem  ütötte  
aayon a  m ásikat.

rendezőségnek határo­

zo tt célja vo lt az összeállí­
tással” — m ondotta  Barabás 
Dénes, a kultúrosztá ly  veze­
tő je az ünnepély után. „Vala­
m i ú j szín t akartunk  vinn i 
a m egszokott m enetű  ünnepé­
lyekbe. A z t hiszem , az ének­
karok seregszemléje m éltó  
m egem lékezés vo lt novem ber  
7 -TŐI.”

A  hallgatóság is így talál­
ta. A  m indvégig  te lt aula, a 
sűrűn felcsattanó taps, ism ét­
lés m ind am elle tt szólt, hogy 
élvezetes érdeklődéssel hall­
g a ttu k  végig az ügyesen ösz-

A műsor keretében a Magyar Állami Népi Együttes kamara­
kórusa is nagy sikerrel vendégszerelteit

szeválogatott, nívósán elő­
adott szám okat. A  ké t ven ­
dégkórus m űvészi te ljesítm é­
nye m elle tt csak elismeréssel 
szólhatunk egyetem i é n e k k a ­
runk teljesítm ényéről. A  K ISZ  
Központi Együttes műsorából 
különösen a „Poéma U krajná­
ról" tetszett, az Á llam i Népi 
Együttes kamarakórusa talán 
az „Egyedül a pusztán” c. 
dalával űtratta  « legnagyobb  
sikert. A  m űsor értékelésénél 
nem  fe led kezh e tü n k  meg a 
szavalókról sem. Szántó Éva, 
B álin tffy  Gábor, Marillái V il­
mos m in t egy-egy színes m o­
za ik illeszkedett be a  kóru-  
sök közé. K iem elkedő  él­
m én y t nyú jto tt, m ikor az 
egyesített, közel 150 főnyi k ó ­
rus a M arsellaise-t énekelte.

K ülön m eg kell köszönünk  
Tóth M ihály karnagynak az 
előadott m ű v e k  magas m ű­
vészi színvonalú interpretáció­
ját.

A z  ünnepély a délelő tt le­
leplezett M arx Károly szo­
bor m egkoszorúzásával ért 
véget. A k ik  o tt vo ltunk, n yu ­
godt leükUsmerettel á llítha t­
juk , m eleg hangulatú, jól si­
kerű it m egem lékezésen ve t­
tü n k  részt..

Bensőséges ünnepség keretében leplezték le  Marx szobrát az 
egyetem aulájában. (Farkas Aladár szobrászművész alkotSsa)

Közgazdasági Társaság 
alakul

A közelm últban kezdett 
m unkához a  „M agyar Köz- 
gazdasági T ársaság” szervező 
bizottsága. Feladata, hogy ki­
dolgozza a m egalakítandó tu ­
dományos szervezet alapszabá­
lyát, s elvégezze a m egalaku­

lással kapcsolatos egyéb teen­
dőket.

Felvilágosítás céljából kérdé­
sekkel fo rdu ltunk  dr. Vincze 
m ire  elvtárshoz, az Á rhivatal 
főosztályvezetőjéhez, az elő­
készítő bizottság titkárához.

Mikorra várható a Tqrsaság megalakulása 't
Közgazdasági Társaság Ma­

gyarországon korábban m ár 
m űködött, 1894-ben alakult, s 
1950-ben szűnt meg. Tagjai 
polgári közgazdászok voltak, s 
így a szocializmus építése ide­
jén  ez a szervezet nem  felelt 
meg az új társadalm i rend el­
m életi és gyakorlati követel­
ményeinek. Term észetesen jó 
le tt volna felváltani ezt a pol­
gári társaságot m arxi elm é­
leti alapokon álló, s a szocia­
lizmus gyakorlati építését elő­
segítő tudom ányos közgazda- 
sági szervezettel m ár 1950- 
ben, akkor azonban hiányoz­
tak  még ennek a feltételei: 
nem  volt elég nagyszámú, j ól­
képzett m arx ista  közgazdász.

Ilyen jellegű társaság a lak í­
tása csak 1956 folyam án jöhe­
te tt  szóba, az ellenforradalom  
azonban ezt ism ét lehetetlen­
né tette. Most úgy tűnik, a 
M agyar Közgazdasági T ársa­
ság m egalakításának feltételei 
m inden tekintetben lé tre jö ­
hettek, s úgy tervezzük, hogy 
az alakuló ülést még ezévben 
m egtartjuk.

A TárSasagnak tagjai lehet­
nek 1945 elő tt és u tán  végzett 
közgazdászok, valam int köz- 
gazdasági diplom ával nem  
rendelkező, de ilyen m unka­
körben dolgozók egyaránt, ha 
egyetértenek célkitűzéseivel, s 
azok m egvalósításában aktívan 
közreműködnek.

Milyen feladatok állnak a Társaság előtt ?
A  Társaság fő célkitűzése 

a m arxizm us—leninizm us
gazdasági tan ításainak  m űve- 

! lése, fejlesztése, terjesztése és 
propagálása.

M unkáját lényegében három  
fő terü leten  k íván ja  végezni: a 
politikai gazdaságtan, tehát az 
elm életi kérdések vonatkozá­
sában; a  népgazdaság tervezé­
sének, irány ításának  tudom á­
nyos és m ódszertani kérdései­
vel kapcsolatban; továbbá fel­
ada ta  lesz az ak tuális gazda­
ságpolitikai problém ák ala­
pos elepnzése és m egvitatása 
is.

A Társaság szakosztályai:

politikai gazdaságtan^ statisz­
tikai, népgazdaságtervezési, 
pénzügyi, ipari, mezőgazdasá­
gi, belkereskedelm i, nem zet­
közi gazdasági viszonyokkal 
foglalkozó szakosztály.

Ehhez a m unkához a tagok 
által ír t dolgozatok, értekezé­
sek és az á ltaluk  ta rto tt elő­
adások m egvitatása nyú jt a la­
pot.

Feladatai teljesítése közben 
a Társaság nemzetközi kap­
csolatokat is kialakít. Ezt a 
tagok külföldi testvértá rsasá­
gok ankétja in  való részvételé­
vel és irodalom -cserével akar­
juk  elérni.

Mit nyújt a fiatal közgazdászoknak ?
A  fia ta l közgazdászoknak el­

sősorban azzal nyú jt segítsé­
get, hogy felveti, napirenden 

»tartja az aktuális kérdéseket, 
azokról tá jékozta tást ad, s 
ezzel biztosítja továbbképzésü­
ket. A kinek új gondolatai van­

nak, a szakosztályokon elő­
adha tja  azokat. A Társaság 
biztosítja a jó l sikerült tudo­
mányos: és népszerűsítő m un­
kák közzétételét.

Z. L.
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Megnyílt a KISZ-klub
Egyetemi kulturális életünk 

jelentős állom ásához érkez­
tü n k  el október 31-én. Hosszá 
és gondos előkészítés után 
m egnyílt egyetem ünk egyik 
legfontosabb kultúrszerve, a 
KISZ-kLub.

A m egnyilvánult komoly 
érdeklődés lelkes, felelősség­

m a m ár zöm ében jó felké­
szültségű, m arx ista  szellemű 
közgazdászokat bocsáthabunk 
a népgazdaság rendelkezésére. 
Gyakori eset viszont, hogy a  
végzett hallgatók általános 
m űveltsége nem  ü ti m eg a 
k íván t m értéket, és ez szak­
m ai képzettségük ellenére i—

G ábor és Szeninyesd Judit. nek. Moeóczy Vilmos vezény- 
Fmom érzéssel és m érték ta r- leiével a  bécsi VIT slágerét, 
tással tolm ácsolta Kram  Éva, Johann S trauss „Kt>k Duna" 
valam int Tóth Iván  Schubert, keriirtgőjét m u ta tta  be.

Két íilBírói -  két tapsról

illetve St. M artini és Ravel 
egv-egy darab ját.

Pázm ándi Em ilia énekszá­
m ait is élénk tapssal köszönte 
a  hallgatóság. Utolsóként fel­
lépő énekkarunk  ism ét tanú- 
bizonyságát ad ta  képességei-

Köszönet ezért a  hangulatos 
estéért a vezetőségnek és a 
szereplőknek. Ez a  k lub  cél­
jához, feladataihoz méltó in­
dulás jó m unkát igér a jövőre 
is.

Jakab Zoltán

teljes m unkára buzdította a  aláássa tekintélyüket, meg- 
klub vezetőségét, aktivistáit, nehezíti m unkájukat.” Kövesi 
Nem csalódtunk. Tartalm as, elvtárg szólt a  m unkás-paraszt 
értékes, ugyanakkor vidám  és szárm azású fiatalok ku ltu rá lis ' 
felszabadult szórakozásiban fejlődésének fontosságáról, 
volt része m inden m egjelent- m ajd szeretettel m eghívta az 
nek. egyetem m inden oktatóját,

A klubot Kövesi Tibor elv- dolgozóját és hallgató ját a 
társ ny ito tta  meg. Elöljáró- rendezvényekre, s  m egnyitotta 
ban foglalkozott az egyetemi a  klubot.
ku ltu rá lis  helyzettel, a  KISZ- Ezután színes, élvezetes mű­
klub céljaival és feladataival, sor következett, mely m ind 
Részletesen beszélt arról, hogy színvonalával, m ind változa- 
a  KISZ a tanulástó l elválaszt- tosságával k ielégített m inden 
ha ta tlannak  ta r t ja  az ifjúság igényt.
eszm ei-politikai és ku ltu rá lis Először a m éltán  nagyhírű  
nevelésének feladatát. Ez azért Rajkó-zenekar lépett fel. Igé- 
döntő jelentőségű, m ert „egye- nyes szám aikkal, -remek já té - 
tem ünkön a  szakm ai képzés kukkal igazán m indenkit le- 
színvonala az utóbbi években kötöttek. Jó l kidolgozott, szép 
nagym értékben em elkedett, s szavalattal szerepelt Bálintfy

Emlékezés Radnóti Miklósra
Ha elszorult szívvel végigmész a  Vigadó kiégett 

falai mellett, vagy ha gondolatban újra megrajzolod az 
Erzsébet-híd gyönyörű ívét a Duna felett, gondolj ilyen­
kor Radnótira is. Életműve minden szépségében is épp­
úgy az erőszakos rombolásról beszél, mint ezejk a mű­
emlékek. Riadnóti életéből éppen a beteljesedést rabolta 
el a fasizmus, a mű szerves végét: a várt új világ örö­
mének, szépségének hirdetését, azét az új világét, amely 
Radnótit már felkészülten találta volna. Ö, aki kezdet­
ben csak szépséget, harmóniát és humanitást keresett, 
egyre jobban megértette, mi is ezeknqk a tényleges tar­
talma, és verseiben a természet már nem a  szelíd béke 
összhangját hirdeti, hanem a népek szabadságáért szólít 
harcra. Megértette végrül, hogy a humanitás igaz kép­
mása nem a faágon libbenő virág, hanem a kemény és 
harcos gyökér. S amikor a fasiszta csizmák a szó szoros 
értelmében az arcába tapostak, ő arról a gyökérről írt. 
amelyben „erő surran” és táplálja a jövendő lombbal teli 
ágát.

G Y Ö K É R
A  gyökérben erő surran , 
esőt iszik, fö lddel él 
és az álm a hófehér.

Föld alól a fö ld  fö lé tör, 
kúszik  s ravasz a gyökér, 
karja akár a kötél.

G yökér karján  féreg alszik, 
gyökér lábán féreg  ül, 
a világ  megférgesül.

A z  egyik film a „Váratlan 
örökség”, a m ásik „Isten után  
az első”. M ondanivalóm  azok­
nak  szól, akik  m indkettőt 
m egtapsolták. A taps egyfor­
m a volt, sőt m in tha  a „Várat­
lan örökség” fogadtatása ked­
vezőbb le tt volna. És éz szo­
morú.

A  „Váratlan örökség" rossz 
volt és hazug. Az „Isten után  
az első” jó és igaz film  volt s 
nagyobb elism erést érdem elt 
volna — tapsban is.

A „Váratlan örökség” tö rté ­
nelm ietlen, hazug/ liberális 
kispolgári illúziót propagált a 
XX. századi am erikai kapi­
talizm us ellentm ondásainak 
m egoldásáról, a  roosevelti po­
litikai illúziók tám ogatása 
céljából. A film  egyébként 
m eg sem  próbálja  komolyan 
bem utatn i a  roosevelti politi­
ka objektív  hátterét, a  mono­
poltőkések és a  liberális kis- 
tőkések harcát. m indkettő  
antagonisztikus ellen tété t a 
m unkássággal, hanem  egysze­
rűen elfogad ja , reális lehető­
ségként azt a  roosevelti ,illu-

szem m eiláíhatóan nem  a m un­
kásoké, a m unkanélkülieké. 
Bizonyíték e rre  az am erikai 
acélipari m unkások 116 napos 
sz tárjk já , am inek végülis a 
T aft-H artley  törvénnyel vete t­
tek véget. Hazug volt ez a 
film  azonban 1936-ban is, m ert 
A m erikában 1936—40 között 
évente több m in t 10 m illió 
m unkanélküli volt, m ert eb­
ben az időben lépett 17. évébe 
a győztes szocialista fo rrada­
lom, am ely m egm utatta a tő­
ke és a m unka közötti ellentét 
egyetlen lehetséges m egoldá­
sát, s  m ert az  ehhez hasonló 
u tópiák viszonylagos jogosult­
sága m ár 100 évvel korábban 
m egszűnt a  nagy utópista szo­
cialistákkal. Azoknak, akiknek 
ez a  film  tetszett, Chaplinnek, 
e  k o rt ábrázoló film jeit kelle­
ne látniok, hogy legalább egy 
kicsit elgondolkozzanak, m it 
is  tapsoltak  meg ebben a film ­
ben. Az teljesen term észetes, 
hogy egy ilyen történelm iet­
len, hazug eszmei ta rta lm at 
művészileg nem  is lehet jól 
kifejezni.

A következetes polgári hu-
ziót, hogy ezek. az e llen tétek a  m anizm us nagyszerű es ne-
kistu la jdon széles alapjainak 
m egterem tésével megoldhatók. 
Hogyan? A film  szerin t a 
pénz, a gazdaság urainak  nagy 
vagyonukat fel kell osztaniok 
a  m unkanélküliek, a szegé­
nyek között. Azonban Am eri­
kában egyesek (!) őrü ltnek  te ­
k in tik  az t az em bert, aki va­
gyonát felosztja a m unkanél-

m es példájá t lá ttu k  az  „Isten 
u tán  az első” c. filmben. E 
film  az t ábrázolta, hogy a  ka­
pitalizm us szülte vadállati fa­
sizm us szele m int söpör vé­
gig a  világon, s  m int teszi pró­
b ára  a  kapitalizm us legnép­
szerűbb ideológiáját, a vallást 
és az em berséget — egy hol­
land hajótulajdonos, kapitány

küliek között, s ezeknek az személyében. A vallás szofisz-

De a gyökér tovább él 
n em  érdek li a  világ, 
csak a lombbal teli ág.

lent,

A Hajkó-zenekar vidám műsorral vendégszerepeit
Szökrön László felvétele

A z t csodálja, táplálgatja, 
kü ld  néki jó  ízeket, 
édes, égi izeket.

G yökér vagyok m agam  is most,
férgek között é lek  én,
o tt készü l e költem ény. ,

V iráp voltam , gyökér lettem , 
súlyos, sö tét föld felettem , 
sorsom elvégeztetett, 
fűrész sír fe jem  felett.

hager Heideman, Zagubica fölött a  hegyekben. 
1944. augusztus 8.

egyeseknek (!) elég hatalm uk 
is  van  ahhoz, hogy a  bolondok 
házába csukassák az ily e n 'u n  
„reform ert”. A  film  ezzel hű ­
en ábrázolta a tőkés tá rsada­
lom általános uralkodó szel­
lemét. De hazudott azzal, hogy 
a  „reformer” és egyesek (!) 
közötti küzdelem ben a  „refor­
m er győzelm ét” tá la lta  elénk. 
M iért? Nézzük a  tényeket!

Az am erikai és  m inden  más 
nem zet burzsoáziájának (és a 
kizsákm ányoló társadalm ak 
főpapjainak) évtizedek (és év­
századok ) á lltak  rendelkezé­
sükre e „keresztényi eszme” 
megvalósításéihoz. A film  
1936-ban készült. 1954-ben 
A m erikában 8,1 m illió  em ber, 
ak inek  évi jövedelm e nem  ér­
te  el az 1000 dollárt, felének 
jövedelm e az 500 dollárt, míg 
p l Du P on t 17 m agasállású 
igazgatója fejenként évi 540 
ezer d o llá rt „keres". 1955-ben 
az USA 200 legnagyobb rész­
vénytársaságának haszna 5,2 
m illiárd  dollár volt. Az 5,2 
m illiárdos „váratlan  örökség”

méregdrága tankönyvek, a lakás, a gáz, a világítás és a 
magas lakbér és élelm ezési közlekedés. A  ná lunk igen el- 
költségek m elle tt úgyszólván terjedt, különböző szociális 
teljesen lehetetlen, hogy egy ju tta tások A usztriában szinte  
szegénysorsú m unkás vagy pa- teljesen ism eretlenek. Lehet- 
raszt gyerm ekét egyetem re ne m e9 sokat beszélni az éle-

(V. folytatás)

A  k in t élő disszídenseket 
lényegében három csoportba 
lehet sorolni. Egy részük (a

m esterkedése ellenére napról 
napra többen és többen kere­
s ik  fe l az illetékes magyar 
külképvisele ti szerveket, hogy 
hazatérésükhöz segítséget kér-

lennagyobb hányad) m ár k iáb- jenek. Végül van  egy harm a-
rándult a nyugati „jólétből”, 
szívesen jönne haza, de egy 
bizonyos m értékig  még hat rá 
a sajtó és rádió ú tján  szerve­
ze tten  fo ly ta to tt m egfélem lí­
tés és fenyegetés, jönnének  
már, de vágyuk m ég nem  érett 
elhatározássá. Állandóan nő a 
disszidens m agyarok azon m á­
sik  csoportja, a k ik  már m in ­
dent m egtesznek, hogy haza­
térhessenek. E zekkel szem ben  
fokozottabb m értékben  fe l­
használják a m egfélem lítés és 
fenyegetés eszközét, nem  riad­
nak  vissza még a  terrorizálás­
tól sem, ha m ár más nem  
használ az „elvetem ült” haza­
vágyók ellen. R ém történeteket 
regélnek, hazatérő szem élyek  
m egkínzásáról. A nyagi és 
más eszközökkel, ha kell, zsa­
rolással is maradásra kény­
szerítenek, akit lehet. K özülük  
nem  ég i, életével ű ze te tt, 
m ert szenvedélyesen hazavá­
gyott. A  fasiszta  magyar 
emigráció és az őket segítő 
nyugati hatóságok m inden

rehozta a maga politikai pro­
filjának  m egfelelő ifjúsági 
szövetséget. V alam ennyi m a­
gát tartja  az ifjúság érdekei 
igazi képviselőjének. Valójá­
ban az az igazság, hogy az

kü ldje. A z  egyetem i hallgatók  
nak csak néhány százaléka kap
ösztöndíjat, s ez sem  igazodik 
a szociális helyzethez. Sokszor 
olyanok kapják, akik  nem  
lennének ráutalva, s akiknek  
pedig létkérdése■ a legfeljebb  
lakbérre elegendő ösztöndíj, az 
nem  kap.

A z  osztrák ifjúság széttago- 
lása tu lajdonképpen az ifjúság  
erejének megosztását célozza.

dík, lényegében nem  nagy cso­
port, m ely zöm ében huligá-

osztrák fiatalok igazi érdekeit Így akarják elterelni a fiata- 
egyedül a Freie österreich i- lók figyelm ét attól, hogy egy-

nokból, börtönből szökött sehe Jugend (FŐJ), az O sztrák ségesen lép jenek fe l jogos kö-
bűnözőkből, fasiszta  ellenfor­
radalmárokból és hasonsző­
rűekből áll. Ezek képezik  a 
nyugati kém ügynökségek első­
szám ú tarta lék gárdáját. Ezek 
közül kerü lnek k i a különböző  
terrorakciók végrehajtói, ö k  
nem  akarnak hazajönni. A z t  
hiszem , nem  is kíváncsi rá­
ju k  itthon  egyetlen jóérzósű  
magyar em ber sem. Hadd bol­
dogítsák k in t kenyéradó gazdá­
jukat.

N em  lehet külön csoportnak  
tekin teni, hiszen alig néhány  
tucat azok száma, a k ik  rokoni 
kapcsolatok révén, vagy más 
szerencsés úton-m ódon m egfe­
lelő m unkaalkalom hoz ju to t­
tak, és így m a még viszony  
lag jobban, kiegyensúlyozol-

K om m unista  Párt ifjúsági szö­
vetsége képviseli. A  FŐJ har­
col az egész osztrák ifjúság  
érdekeiért, a fia ta lok igazsá­
gos bérezéséért. Harcol azért, 
hogy az egyetem eken és a 
főiskolákon a férőhelyek a 
társadalom rétegeződésének 
m egfelelő arányban legyenek  
elosztva. Jelenleg ugyanis az 
a helyzet, hogy A usztria  la­
kosságának a nagy többségét 
kitevő  m unkás, és m ás szegény 
rétegek gyerm ekei csak elvét­
ve ju th a tn a k  be az egyetem ek­
re. Még a hivatalos osztrák 
sta tisztika  adatai szerint is az 
egyetem i és főiskolai hallga­
tóknak m indössze 6 százaléka

vetéléseik érdekében.
Ausztriában a fia ta lok  

ugyanazért a m unkáért m a jd ­
nem  csak a fe le  bért kapják, 
m in t az idősebbek. E m élysé­
ges társadalm i igazságtalansá­
gok m egszüntetéséért kem ény  
harcot fo ly ta t a FŐJ. Ezzel 
m agyarázható taglétszám ánál 
sokszorta nagyobb töm egbefo­
lyása.

N éhány évve l ezelőtt sókat 
lehetett hallani az osztrák  
életszínvonal kedvező alaku­
lásáról. A z  osztrák „gazdasági 
csoda” — ha egyáltalán lehe­
te tt erről beszélni — mái* több  
m in t egy évvel ezelőtt, a 
nyugat-ném etországihoz ha-

színvonal alakulását illetően  a 
drága m ozi és színház hely­
árakról. Egy valamire való 
könyv 60— 70 schilling. Na- 
gyob igényű m űvek, tudom á­
nyos m u n ká k  200— 300 schil- 
lingbe kerülnek. M indebből jól 
látható, hogy Bécsben egyi­
künket sem  hatott meg az a 
„jólét”, am it az ún. szabad 
demokrácia a dolgozóknak 
nyújt.

A  V II. fesztivál, m ely  elé 
nagy érdeklődéssel tek in te tt az 
egész világ ifjúsága, a várako­
záson fe lü l jó l sikerült. A  nagy 
siker a világ 112 országából 
Bécsbe sereglett 18 000 fiatal 
lelkesedésének és őszinte béke­
vágyának, valam int Bécs ba­
rátságra törekvő, békeszerető, 
ku ltúrá t tisztelő, fe lnő tt és 
i fjú  lakosságának együttes ér­
deme.

A  magyar küldöttség sikeré­
nek az vo lt az alapja, hogy 
küldöttségünk m inden  tagját 
áthatotta  az igaz hazafiság, 
népköztársaságunk iránti hű­
ség eszm éje és ebben a szel­
lem ben fáradságot nem  ism er­
ve te ljesíte tte  m inden köteles­
ségét.

A  V II. Világifjúsági Talál­
kozó pompás záróünnepség ke-
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zású. Ezzel szem ben az egye­
tem i és főiskolai hallgatók kö- 

i* . . . . ,  zel 40 százaléka a lakosság
A FŐJ es az osztrák ifjúság an g néhány százalékát k ite-

A usztriában tucatnyi ifjúsá- VJ  tökés’ az ún ' 0SztTák }elsÖ 
gi szervezet m űködik. Szin te tizezer sarja, 
m inden párt, szekta stb. lét- A  rendkívü l magas tandíj, a

nőnek a létfenntartási költsé­
gek, a bérek pedig lényegében  
stagnálnak. Nő a m unkanélkü­
liek száma is, 100 000 körül 
van. A z  iparcikkek általában  
olcsóbbak, m in t nálunk,
ugyanakkor az élelm iszerek
jóval drágábbak. Igen drága a

rátságot a Föld m inden  népe 
között!” jelszó jegyében 1959. 
augusztus 4-én fejeződött be.

„A  viszontlátásra, kedves
barátaink, 1962-be n!”

VEGE.

tik á ja  csődöt mond a  fasizm us 
fajgyűlölő ideológiájával szem­
ben, m egbukik, de a  hajós 
em bersége győz, s hajójának, 
egyetlen vagyonának elsüly- 
lyesztése árán , vállalva ezért 
3 évi börtönbüntetést, meg­
m en t 150 em bert a  haláltól. A 
film  bem utatta, hogyan terem ­
te tt törvényszerűen  olyan 
helyzetet a kapitalizmus* almi­
kor a  hum anizm us csak a m a­
gántulajdon egy részének fel­
osztásával jótékonykodott a  
„hős”, emiitt a  tu la jdon  eldo­
bása az em berség feltétele. Az 
előbbi film  m egragadt a kap i­
talizm us kispolgári, giccses 
b írálatánál, em ez e lju to tt egy 
olyan pontra, am ely u tán  m ár 
a k ap ta lizm u s kom m unista 
b írá la ta  következik.

Szomorú tehát, hogy sokan  
m indkét film et m egtapsolták, 
m ert a szám ukra rokonszen­
ves, polgári szem léletet tükrö ­
ző alkotásokban sem  tud ják  
m egkülönböztetni az értékeset 
és az értéktelent. Nem kell 
tehát példának felhoznom a  

„Patyom kin páncélos” vetítése 
alkalm ával feltehetően ugyan­
ezen körök á lta l tanúsíto tt 
m agatartást arra , hogy a f ilm ­
k lu b  látogatóinak egy része 
világnézetileg éretlen, a  film ­
m űvészet fejlődése legkülön­
félébb film eken keresztül való 
tanulm ányozására. Ügy lá t­
szik, nem  is  vezeti ez a  ko­
moly szándék a m integy 350 
fős tagság túlnyom ó részét, 
hiszen a v itákon alig vesz 
részt 20—25 hallgató. De h á t 
akkor m inek szervezzük a  
film klubot? Azért, hogy kielé­
gítsük az elm aradott Ízlést és 
szem léletet, s  a lkalm at adj unit 
egyeseknek a  szocialista film ­
m űvészet irán ti ellenszenvük 
kifejezésére, a  v ita  (!) ilyen 
szabadságát — gondolom — a 
KISZ áltai irány íto tt film klub 
nem  engedheti meg.

A polgári film m űvészet leg­
nagyobb rea lista  alkotásaival 
és a  szocialista film m űvészet 
fejlődésének bem utatásával 
kell nevelni a film klub  tagsá­
gának jelentékeny részét a rra , 
hogy meg tud ja  különböztetni 
az értékeset az értéktelentől, 
a haladót a  reakcióstól, s érté­
kelni tu d ja  a  szocialista film­
művészet m agasabbrendűsé- 
gét, szemben a  polgári m űvé­
szet ak á r legjobb alkotásaival 
is. Hal nem  tud juk  a  film klub 
m űsorát ilyen szellemben ösz- 
szeállítani, o tt komoly m un­
kát, vitaszellem et k ia lak ítan i 
e cél szolgálatában, akkor a  
k lub  további m űködése nem ­
hogy hasznos, hanem  egyene­
sen káros.

MIHÁLY ALBERT



A „Közgazdász" munkájáról
az MSZMP egyetemi VB határozata alapján

A z  e lm últ időszakban la ­
punkban  komoly hiányosságok 
m utatkoztak. Az egyetem  szel­
lem étől idegen, egyes esetek­
ben kifejezetten  káros cikkek 
je len tek  m eg egym ásután, 
melyek m éltán  válto tták  ki 
az olvasók nem tetszését. Ez 
a rra  vallo tt, hogy nem  vélet­
len. esetleges jelenségekről 
van szó, hanem  ezek a  szer­
kesztőségben k ia laku lt kedve­
zőtlen légkör és  rossz m unka­
stílus következményei.

Az ism étlődő jelenségek

szükségessé tették , hogy a  
szerkesztőség ideológiai és 
politikai irány ításáért elsősor­
ban felelős testület, alz egye­
temi párt-végrehajtóbizottság 
külön is m egvizsgálja a lap 
m unkáját, fe ltá rja  a  hibák 
gyökereit, s  m eghatározza a 
lap m egjavításához szükséges 
legfőbb tennivalókat. A vizs­
gálat nyom án szü le te tt h a tá ­
rozat szolgál alapul a rra , hogy 
a szerkesztőség m aga is szá­
m ot vessen eddigi m unkájá­
val.

B etöltö ttük-©  fe la d a ta in k a t?
A Közgazdász létrehozásá­

nak  célja az  volt, hogy te vé ­
keny részesévé vá ljék  az egye­
tem en fo lyó  szocialista neve­
lésnek, hogy az állam i és p o ­
litikai m unka  különböző terü­
leteire és a kom m unista  m a­
gatartásra vonatkozó vélem é­
nyek kölcsönös kicserélésének, 
vitá jának, bírálatának és ön­
bírálatának egy ik fórum ává  
váljék , m ozgósítson az egye­
tem  elő tt tjlló tanulm ányi, ok­
tatási és tudom ányos felada­
tok végrehajtására.

E célkitűzéseinket nem  vál­
to ttuk  valóra.

Kétségtelen, hogy lapunk 
féléves tevékenysége során 
n y ú jto tt bizonyos segítséget 
az  egyetem i m unkához, s 
igyekezett foglalkozni az  egye­
tem  életével. Több olyan 
cikk je len t meg, am ely helye­
sen foglalkozott a  tudom ányos 
diákkörökkel, a IV. éves hall­
gatók elhelyezésével, a felvé­
te li vizsgákkal és hallgatóink 
hansági m unkájával. A  „Ma 
és a modernség”-'/ita  is he­
lyesen szolgálta olvasóink 
tisz tán lá tásá t a „m odernnek” 
nevezett m űvek értékelésében.

Sajnos azonban a  lap  egész 
tevékenységét nem  ez jelle­
mezte. T eljes joggal állapíto t­
ta  m eg a  párt-végrehajtób i­
zottság határozata, hogy „a 
Közgazdász az eddigiekben  
alapvetően nem  töltö tte be azt 
a szerepet — m indenekelő tt 
politikailag  —, am elyet az 
egyetem  vezető szervei a lap­
nak szá n ta k . . .  Nem megfelelő 
a  lap ideológiai, po litikai szín­
vonala, nem  eleget és főleg 
nem  helyes m ódszerekkel po­
litizál, s ennek következtében 
nem  ad  m egfelelő hozzájáru­
lá s t a  hallgatók szocialista 
világnézetű nevelésében”.

A politikai kérdések  á lta lá ­
ban csak elkü lön íte tt cikkek 
fo rm ájában  jelentkeztek a 
lapban, és a  m arx is ta  világ­
nézet nem  h ato tta  á t  a lap 
valam ennyi ír á s á t  N em  fog­
lalkozott a lap m egfelelő súly- 
lyál az egyetem i párt- és 
K ISZ -élettel, ’ a mozgalm i 
m unka  tapasztalataival. Ke­
vés vo lt benne a  közgazdasá­
gi vonatkozású, időszerű prob­
lém ákról, v itákról és az  új 
szakirodalm i m űvekről szóló 
tá jékozta tó  írás.

A színességre és népszerű­
ségre való, egyébként helyes 
törekvések gyakran a lap  fő 
célkitűzéseit egyáltalán  nem  
szolgáló, üres, ta rta lm atlan , 
alacsony színvonalú írások 
je len tek  meg. Ilyenek voltak  
pl. a sem m itm ondó és ta r ta l­
m atlan  Illem kódex, az é rte l­
m etlen ,.Elalszom  az elalvá- 
som ’’ és a  szerelem m el foglal­
kozó cikk. Egyes cikkek h a tá­
sukat tek in tve egyenesen ká­
rosak voltak, m ert kifejezet­
ten  cinizm ust vagy kispolgári 
opportunizm ust tükröztek. 
Ilyen vo lt pl. a LÉH Ü TEX és

a  K italált történet. A  politi­
kai, világnézeti h ibákat azon­
ban legsurítettebib form ában 
az olvasóink körében is m él­
tá n  felháborodást keltő

„E le fá n tc so n tk e re sz t"
c. novella tartalm azza.

Ez a  novella alapvetően e l­
hibázott, m e rt a  politikai 
m unkát ham isan  szemléli, s 
e lju t annak  az  elvtelenseggel, 
erkölcstelenséggel és igazsag- 
talansaggal való azonosításáig. 
Az írás  a  m aga egészében, ob­
jek tíve az ifjúsági szervezet 
szerepének m egnam isítasát és 
az ifjúsági vezetők szerepé­
nek le ja ra tásá t szolgálja, u é -  
magóg módon eltúlozza a 
D ia z  tényleges, de nagyobb­
részt csak v é lt hibáit, s  ve­
zetőinek tevékenységét a  va­
lóságnak nem  megfelelően ál­
lítja  ;be. A novellában je len t­
kező nézeteik és hangulat gyö­
kere it fe ltárva  a párt-vegre- 
hajtóbizottság határoza ta  rá ­
m u ta t a rra , hogy az írá s  a 
polgári értelm iség am a ré ­
szének szem léletét tükrözi, 
am ely a  szocialista fejlődést 
a  m aga szám ára m ég idegen­
nek  ta r t ja  és az t kívülről 
szemléli. E zért fejlődésünk 
egész folyam atában egyolda­
lúan az  erőszak szerepét — 
és az t is to rzítva — ta r t ja  
döntőnek és m eghatározónak. 
Nem lá tja  a  hum anizm ust a 
kom m unista politikai m unká­
ban. Ebből fak ad  Sárközy 
Sándor szem léletében a  szo­
cialista fejlődés egyedi, eset­
leges negatív  jelenségeinek 
h ibás általánosítása, a  folya­
m at torz ábrázolása.

A m ikor a szerző ■ arró l ír, 
hogy a DISZ-tiiikár sokkal k e­
vesebbet gondolkodott, m in t 
a  b ará tja , bem utatja  a  polgá­
r i értelm iség egy rétegének, 
a p á r t és az ifjúsági szervezeti 
funkcionáriusokról k ia laku lt 
am a ta rth a ta tlan  és fennhéjá­
zó vélem ényét, hogy ezek az 
em berek náluk  kisebb érte lm i 
képességekkel rendelkeznek és 
gondolkodás nélkü l végzik 
m unkájukat.

A  szocialista közösségbe be­
illeszkedni nem  tudó, Indi­
vidualista értelm iség hang ját 
szólaltatja meg a szerző. A 
novellának polgári dekaden­
ciát tükröző befejező m onda­
tában  : „ . . .  m inden t m egfon­
tolni, s az  érvek  s  ellenérvek 
tömegében m ozdulatlanul ma­
radn i’“. — Sárközy helyesli a 
közösségi m unkából k iáb rán ­
dult, s önm agéval m eghason- 
lo tt DISZ-titikár és a polgári 
értelm iség egy részének 'kívül­
álló, a  m unkásosztály érde­
keiért 1 folyó osztály harctól 
m agát távo lta rtó  m ag a ta rtá ­
sát. Ez a  szem lélet szemben- 
áll szocialista rendszerünkkel, 
káros politikai, nevelőm un- 
kámk szem pont jóiból.

tók politikai, m agatartásbeli 
nevelésére. A z  em lített e lv­
társak e légkör hatása alá k e ­
rültek, a polgári és kispolgá­
ri szem léletet nem csak eltűr­
ték , hanem  annak hordozóivá  
is váltak. Ez a  szellem  volt 
a legfőbb fo rrása  a  szerkesz­
tőség J  sokszor szervezetlen 
tervszerűtlen  és kapkodó 

j m unkájának  is.
A fentieken túlm enően a 

j párt-végrehajlióbizottság h a tá­
rozata kiem elte, hogy az  egye- 

; térni pártszervezetek  nem  ad- 
| ta'k kielégítő tám ogatást a 
lap  m unkájához, nem  b írá lták  
és ellenőrizték  rendszeresen. 
R ám uta to tt a rra , hogy a  KISZ 
nem  ism erte fel m unkája

A  h ib ák  fo rrása i
önm agában  az a  tény, hogy 

ilyen jellegű írások  születnek, 
bizonyos értelem ben term é­
szetes. De — helytelen, ha 
ezek lapunkban  m egjelennek. 
H allgatóink körében élnek 
még h ibás nézetek, m ásrészt 
a  lapot többségében gyakorla t­
lan, kevés újságírói és é le tta ­
paszta lattal rendelkező m un­
katársak  írják. Az ilyen írá­
sók norm ális körülm ények 
között a  szerkesztőségi „m ű­
hely” forgácsai és hulladékai. 
Mi az oka azonban annak, 
hogy ezek bekerü lnek  a lap ­
ba?

Elsősorban a szerkesztőbi­
zottság politikai irányításának  
elhanyagolása, m e lyn ek  követ­
keztében  a szerkesztőségben  
egészségtelen, kispolgári ideo­

lógiával áthatott, nem  elég 
kritikus és önkritikus e lvte­
len légkör alakulhatott ki. 
Ebben a  légkörben nem  k e­
rü lt sor fontos cikkek ko­
m oly v itá já ra , holott ez el-* 
engedhetetlen a szerkesztőbi­
zottság m arx ista  elvi egysé­
gének k ia lakítása, fejlesztése 
és a  m unkatársak  eszmei fe j­
lődése szem pontjából.

A  szerkesztőségben dolgozó 
kom m unisták, elsősorban
Bögre K atalin  felelős szer­
kesztő, Sim ái M ihály  a  párt-  
bizottság összekötője és 
A var János, a  politikai rovat 
vezetője felelős ezekért a h i­
bákért, de a  hallgató rovat­
vezetőik m ellé  á llíto tt ta n ár 
tanácsadók sem  ford íto ttak  
gondot az o tt dolgozó hallga-

szem pontjából a lapban rejlő 
lehetőségeiket, s  nem  igényel­
te  elég  határozottan  annak 
segítségét m unkájához. A 
KISZ-bizottság nem  küldött 
alkalm as K ISZ-tagokat a  Köz­
gazdász szerkesztőségébe, s  i 
nem fo rd íto tt gondot a  lap- j 
nál dolgozó K ISZ-tagok m un- , 
kajának  ellenőrzésére és se-1 
gitesére.

A  párt-végrehajtóbizottsár 
a fe n ti h ibák elem zese nyo­
m án u ta t m u ta to tt a hibák  
kiküszöbölésére és kijelölte a 
lap elő tt álló feladatokat. 
Egyidejűleg szervezeti intéz­
kedéseikkel m egjavíto tta a 
szerkesztőségi m unka szemé­
lyi feltételeit.

A  sze rk e sz tő ség i v itá ró l
A szerkesztő bizottság a la ­

posan m egv ita tta  a  Közgaz­
dászra vonatkozó p árth a tá ro ­
zatot.

Bögre, S im ái és A var  elv- 
társaik, ak iket a  legfőbb fe­
lelősség terhel az  elkövetett 
h ioakért, rám u ta ttak  a rra , 
hogy nem  vont könnyű azokat 
összes karos következm ényeik­
kel együtt felism erni, s  a rra , 
hogy „m aguk is kispolgári n é ­
zetek hordozóivá vá ltak”, 
csak hosszas gondolkodás és 
v iták  u tán  dööbentek rá.

Őszintén és mélyen elem ez­
ték  elkövetett h ibá jukat azok a 
ta n á r  e lv társak  is, ak ik  m un­
k á ju k a t nem  kellő lelkiism e­
retességgel és odaadással vé­
gezték a  lapnál. Példáu l Ber~ 
nath  e lv tá rs  elm ondotta, hogy 
bár nem  te tsze tt neki a  ki­
a lak u lt légkör, határozottan  
m egsem  lép e tt fel ellene, pe­
dig úgy érzi, kötelessége le tt 
volna.

Kom oly önkritiká t gyako­
ro lt a  szerkesztő bizottság 
több hallgató-tagja is. A var  
e lv tá rs  elism erte, hogy nagy­
vonalúan és hányaveti módon 
kezelte a  dolgokat é s  enge­
dékenységet m uta to tt a  k is­
polgári nézetekkel szemben. 
Súlyos felelősséget érez  azért, 
hogy az „E lefántcsontkereszt'', 
am elynek lefcözlését ő is he­
lyeselte — m egjelent. N yiri 
e lv társ elm ondotta, hogy b á r

a határoza t személy szerim  
az ö leieiosséget nem  erm n.,' 
mégis h ioasnak  e iz i m agái, 
különösen a  m unka (szervezet- 
iensege m iatt. K onti e lv ta is  
arró l neszeit, hogy sok elxog- 
laitsaga m ia tt nem  toRou 
eteg. iüo t a szerkesztosegioeu, 
s  nem  em elt szót az o tt u ra l­
kodó légkor ellen.

Sárközy eivtárs, az „Ele- 
fan icsonisareszt1' szerzője el­
ism erte, hogy oojettiiiv ham ­
sat tek in tve  noveuaja vatooan  
rossz es káros volt. E lm on­
dotta  azonban, hogy nem  ilyen  
szándékkal írta. a  cuck ideo­
lógiai nioajának gyökerét ao- 
óan látjav hogy  bar ö m agai 
m arxistának érzi, mégis sok 
helyte len  nézet m aradnatoit 
m eg gondolkodásában, am e­
lyekre nem  fora íto tt nayyoou  
figyelm et, m ert úgy gondolta, 
a fő  kérdésekben m inden  
rendben van. A  határozat és 
a vita  alapján úgy érzi, fe lü l 
kell vizsgálnia egész gondol­
kodásmódját. Ez a legfőbb ta­
nulság számára.

A  szerkesztő bizottság S á r­
közy Sándor ön k ritik á já t fon­
tos lépésnek tekinti hibáinak 
teljes felszám olása fellé, és a 
pért-véigrehajtótoizattság h a ­
tá rozatának  szellem ében hang 
súlyozta, hogy segítséget nyú jt 
h ibá ja  kijavításához.

S eg ítsen ek  a z  o lv asó k  i s !
A nyílt, k ritikus, sokszor 

éles v ita  m áris  nagy lépést 
je len te tt a  pártha tározatban  
m egjelölt feladatok m egvalósí­
tásában. A párt-végrehajtób i­
zottság határozata ugyanis fő  
fe lada tkén t a szerkesztőségben  
eluralkodott egészségtelen lég­
kör m egszüntetését jelölte  
meg. Kom oly feladatok h á­
ru lnak  a  szerkesztő bizottság­
ra  a  lap  politikai színvonalá­
na k  em elése érdekében. In ­
tenzív kapcsolatot kell k ia la­
k ítani az egyetemi párt-, KISZ- 
és szakszervezeti élettel és az 
egyetem vezető állam i szervei- 
vél. Többet kell foglalkozni 
a párt- és K ISZ -m unka  m ód­
szertani kérdéseivel, a K ISZ - 
csoportok életével, m unká já ­
val. Lényegesen nagyobb se­
gítséget kell nyú jtanunk  az 
egyetem i kollektívák további 
erősítéséhez. Bátran ke ll bí­
rá lnunk az egyetem i életben  
je len tkező  visszásságokat, szín­
vonalas vitákban  ke ll leküzde- 
n ünk  a téves nézeteke t és a 
nem  m egfelelő magatartást. 
Segítséget kell nyú jtanunk  a 
közgazdászihivatés m egszeret­

te té se  Den e s  a szakm ai érdek- 
iüdes le íK m eseű en .

üzervezeiJieuiDe, köruttekm - 
toDioe es tervszeruiuoe ken  
tennünk  a  szerkesztoseg m un­
kájá t. A  leglontosauo clhikea 
alapos m egvitatásával, nivos 
b írálatával kell a lapo t joo- 
bá tenni, s  egyben m u n k a tá r­
sa ink fejlődését is  m eggyor­
sítani.

A  pártha tároza t és az á lta ­
lunk  levont tanulságok csak 
további m unkánk  körvonalait, 
irán y á t ad ják  meg. A  Köz­
gazdász azonban csak akkor 
lesz igazán jó  újsága egyete­
m ünknek, ha olvasóink valló­
ban m agukénak érzik. Nagyon 
hasznos lenne, h a  m ost m ár 
m egszólalnának ők is lapunk 
hasábjain, vagy olvasóankéto- 
kon, s elm ondanák vélem é­
nyüket.

M ikor m egindult a  lap, 
úgy h irdettük : „Olvasd, T er­
jeszd, lírd a  Közgazdászt!” 
M ost hozzátesszük —  b íráld  
és segítsd is! —, hogy végre 
az legyen, am inek szántuk: 
szocialista egyetem  harcos, 
kom m unista lap ja.

Orosz fordítási verseny  
november 7 tiszteletére

Az egyetem ünkön m ár ha­
gyományossá váló orosz fordí­
tási verseny m egrendezése eb­
ben az évben is sorra került.

H allgatóink körében mindig 
nagy érdeklődés előzi meg a  
versenyt, am int erről a nagy­
számú nevezés is tanúskodik. 
A több, m int 70 nevező kevés 
kivételtől eltekin tve részt is 
vett a versenyben, m elynek 
lebonyolítására külker, és nem 
külker, szakosok részvételével 
haladó és középhaladó fokon 
kerü lt sor.

Az egyes csoportok első he­
lyezettjeinek névsora:

Külker, szak haladó: Berecz 
Zsuzsanna II. évf. Külker.

szak középhaladó: Bognár 
László I./kker. Nem külker., 
haladó: A ranyi A ttila  I./szám - 
vitel. Nem külker, középhala­
dó: V értes Gábor I./ált. A 
helyezettek d íjazását a  Rekto­
ri H ivatal biztosította. Az el­
bírálások során m egállapítha­
tó  hogy a verseny színvonala 
megfelelt a k íván t követel­
ményeknek, problém ák ta lán  
csak a  m agyarról oroszra for­
dítás során  m erü ltek  fel. A je­
lentős érdeklődésre való tek in ­
te tte l a Nyelvi In tézet tavasz- 
szal a nyugati nyelvekből is 
szándékozik hasonló versenyt 
rendezni.

A SZÓ ÉS A TETT
„ . . .m i é r t  ta r t  a  Koßsuth- 

bíd lebontása k é t eszten­
deig? M egm agyarázták . . .  
m ert o tt valam iféle kábelek 
vannak, am it ejőbb ú jra  kell 
gyártani, am ihez im port­
anyag kell, am it előbb meg 
kell h o za tn i. . .  de nehezen 
tudom  felfogni: egy h ida t 
nem  egészen kilenc hónap 
a la tt rendkívüli viszonyok 
között ép ítettünk  fel. A le­
bontása meg ké t esztendeig 
ta rt.”

(K ádár János e lv társnak  a  
budapesti pártértekezleten  
ta rto tt felszólalásából.)

1959. október 31-én hangzot­
ta k  el ezek a  szav ak  és 1959. 
novem ber 2-án a  M agyar Rá­
dió és Televízió m unka társa  
m egjelent a  K ábel- és Sod­
ronykötélgyárban, érdeklő­
dött az üzem  vezetőinél a 
„kábel-ügyben”, és m ég az 
aznapi E s ti ' K rónikában b e­
szám olt tapasztalata iró l:

M ivel tu d  a  v á lla la t hoz­
zájáru ln i a  k id  m ielőbbi le­
bontásához? A gyár — így 
szólt a  tá jékozta tás — az  im­
portanyagok beérkezésétől

függően az  eredeti h a tá rid ő i 
nél három  hónappal rövidebb 
idő a la tt  fek te tésre készen á t­
a d ja  a  szükséges 'kábeleket a  
postának. B iztosra vehető, 
hogy a  külkereskedelem  is, 
gazdasági é le tünk  egyéb é r ­
deke lt tényezői is m indent 
elkövetnek, hogy a  m aguk 
terü letén  is hozzájáruljanak a 
híd m ielőbbi lebontásához.

M it m u ta t ez a  gyorsaság? 
Ma m á r elképzelhetetlen, 
hogyha felelős helyről vala­
m ilyen észrevétel hangzik el. 
az t n e  vegyék kom olyan, ne 
reagáljanak  r á  azonnal, ne 
keressék^ a  legm egfelelőbb 
m egoldást és arró l n e  tá jé­
koztassák a  közvélem ényt.

önm agában  talán, kis je len­
tőségű ügy ez, m ié rt tesszük 
m égis szóvá? Azt bizonyítja 
ez, hogy le já r t a  frázisok ko­
ra . Az elhangzott szót te ttek  
követik, olyan te ttek , am e­
lyek az  országot féltő  gond­
dal ép ítők  akaratábó l faikad- 

I nak.* A zt b izonyítja ez, hogy 
vezetőinknek tek in té lyük  van 
a nép elő tt: egyszerű szavuk­
ra. parancsolgatás, u tasítgatás 
nélkül sokan m ozdulnak meg, 
hogy jav ítsanak  azon, am i m a 
m ég hiba, segítsenek ott, ahol 
erre  szükség van.

November 10—17 nemzetközi diákhét 
a békéért és a barátságért

Húsz évvel ezelőtt, 1939 novem ber 17-én a .prágai Károly 
Egyetem hallgatói kivonultak az utcákra, hogy tiltakozzanak 
egy d iák társuk  m eggyilkolása m iatt, hogy tiltakozzanak a fa­
siszta megszállók te rro rja  ellen. B átorságukért nagy á ra t kel­
lett fizetniük: vezetőiket agyonlőtték, sok tan árt és diákot kon­
centrációs táborba hurcoltak.

1939 novem ber 17 jelképpé vált: a  fasizmus, a te rro r és 
elnyom ás elleni harc jelképévé, 1939 óta e napon a diákok szer­
te a világon h ite t tesznek békeakaratukról. A Nemzetközi 
Diákszövetség az idén is nagy m egm ozdulásra készül: a nem ­
zetközi ydiákhét keretében  nagyszabású békekonferenciát ta r t  
P rágában, m elyen a  világ valam ennyi diákszövetsége képvisel­
teti magát.

Nem kétséges, hogy igen nagy a jelentősége a  nemzetközi 
d iákhétnek és a békekonferenciának. N apjainkban ism ét fegy­
ver van 1939 novem ber 17 bűnöseinek kezében, változatlanul 
fölyik a  fegyverkezés, ism ét k isért a  nukleáris k ísérletek  foly­
ta tásának  veszélye. Nagy szükség van arra , hogy a  diákok is 
hallassák sz'avukat a béke érdekében. Meg vagyunk győződve 
arró l, hegy a  békekonferencia hozzájárul a béke ügyéhez.

Az egyetemi KISZ-bizottság egyetem ünk hallgatói nevében 
táv ira to t küldött a  diák-békekonferenciának, m elyben tám oga­
tásáról biztosította és sok sikert k íván t a konferencia m unká­
jában.

December 15-ig 
minden jegyzet megjelenik

Alig h a t hé t választ el ben­
nünket a vizsgaidőszaktól. 
Ilyenkor a  hallgatók érdeklő­
dése m ár a  jegyzetek felé for­
dul.

M iből fogunk tanuln i? 
Lesz-e jegyzet időben az egyes 
tantárgyakból? — érdeklőd­
tü n k  az illetékeseknél bizo­
nyos nyugtalansággal, s ez, te­
k in te tbe véve az előző évek 
tapasztalata it, nem  egészen 
alaptalan.

Az egyetemi ok tatásnak a 
folyam atos tanu lásra  kell 
épülnie — hallo ttuk  nem egy­
szer — s b á r a délelőttieknek 
az előadás komoly alapot 
nyújt, bizony a felkészülés ko­
moly nehézségekbe ütközik a 
rossz jegyzetellátás m iatt.

Először Czakó Lászlóné elv­
tá rsnő t kérdeztük  meg, m i a 
helyzet jelenleg a  jegyzetek 
vonalán? Válasza m egnyug­
tató.

— Az előző évekhez viszo­
nyítva, határozott javulás, elő­
rehaladás figyelhető meg a 
jegyzétellátás területén. De­
cem ber 15-ig előreláthatólag 
m inden jegyzet elkészül.

M ár m inden kézirat a nyom ­
d á b a n  van. Most m ár csak a 
nyom dán m úlik, hogy m ilyen 
gyorsan dolgozza fel ezeket. I tt 
is  nagy javulásról szám olha­
tu n k  be. A jegyzet elkészítésé­
nek á tfu tási ideje 8 hét, ez lé­
nyegesen rövidebb, m in t az e l­
m ú lt években.

Viszont a Jegyzetellátóban 
komofy problém ák vannak. Az 
elárusítók nem  ism erik a jegy­
zeteket, nem egyszer helytelen 
inform ációkat adnak  a vásá­
rolni szándékozó hallgatók­
nak. Hiba, hogy egyes jegyze­
tek ham arabb elfogynak, még 
m ielőtt m inden jogosult hall­
gató m egvásárolhatta volna. 
Ez különösen a nyelvi jegy­
zeteknél fordul elő, de ez tö r­
tén t most a m atem atika jegy­
zettel is. Az egyetem a jegy­

zetet igénybevevő hallgatók 
létszám ának megíelelően ren­
deli meg a jegyzeteket, s a 
Jegyzetellátó h ibája, hogy 
olyanoknak is e lad ja ezeket, 
akik  e rre  nem  jogosultak.

A Jegyzetellátás javu lását 
bizonyítja, hogy az I. évfo­
lyam on m ár m inden jegyzet 
m egjelent — a gazdaságlöld- 
rajz  kivételével, de a  hónap 
közepén m ár ez is m egvásá­
rolható lesz. M ásodéven m in­
den jegyzet m egjelent.

A harm adik  évfolyamon . a 
szaktárgyak kivételével szin­
tén kézhez kap ták  m ár a  jegy­
zeteket — a szaktárgyak anya­
ga is m egjelenik m ég e hó­
napban.

Egyébként a  szaktárgyak 
jegyzetei késnek legtöbbet — 
de decem ber közepéig ezek is 
e lju tnak  a hallgatókhoz.

Legrosszabbul a negyedik 
évfolyam  áll jegyzetek dolgá­
ban, bár őket is m egnyugtat­
hatjuk , hogy pl. a Tudom á­
nyos szocializmus tankönyv l. 
kötete m ár m egjelent, s meg­
vásárolható a  Kecskem éti u t­
cai könyvesboltban.

Egyetlen tárgy van, amiből 
nem  lesz jegyzet — negyedik 
évfolyam  külker, szakon a 
P iackutatás.

M egkérdeztük V ajda Im re 
elv társat, miből készülhetnek 
a negyedéves hallgatók a P iac­
ku ta tás vizsgára?

V ajda elv társ közötte, hogy 
a  K ereskedelm i K am ara á lta l 
m ár k iadott és most kiadás 
a la tt álló konjunktúra-je len té­
sek ad ják  a vizsga anyagát. Ez 
teljesen elegendő az évvégi 
vizsgákra való felkészülésre, 
úgyhogy a külker, szakos hall­
gatóknak semmi okuk az ag­
godalom ra — ha tanulnak, 
sem m i akadálya nem  lesz á  
jó  vizsgaeredményeknek.
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DIÁKOTTHON ? -  KOLLÉGIUM ?
A diákotthon-igazgatók m egbeszélése

A m űit hét egyik nap ján  a 
Rektori H va ta tban  az egye­
tem  3 diákszálló jának igaz­
gatója, dr. Hágelmayeir István, 
H árs László és T ükör Jánosmé 
el/vtársak, valam in t az  egye­
tem  részéiről Sásdi, Szikszói 
és Rer.cz elv társ összeültek, 
hogy m egbeszéljék az eddigi 
eredm ényeket és hiányosságo­
kat, tapasz talata ikat k icserél­
jék.

Elsőnek Hágelmayer elv- 
táxs, a Veres Pálné utcai kol­
légium igazgatója kért szót. 
Véleménye szerint a 3 diák­
otthon közül a Veres Pál­
né utcai a legfejlettebb. Ez j 
a diákotthon áll legközelebb 
ahhoz, hogy -kollégiummá ala­
kítsák át. Vélem ényét a kö­
vetkezőkkel indokolta:

Az átszervezés anyagi alapja megvan.
Ez nem  okozhat gondot. 

M arad a  hallgatók viselkedé­
se. I t t  néhány  l ib a  akad. 
A reggeli felkeléssel nincs 
baj. csak kérdés, ibemennek-e 
az  egyetem re azok, ak ik  el- 
hagyiák  a diákszállót. A házi­
rendet ritkán  sé rtik  meg, egy 
fegyelmi v/olt eddig csupán 
— részegeskedésért. A diák- 
bizottság m unkájával igen 
elégedett, m unkája  sokrétű 
és ötletes. A diákotthonon be­
lü l a  tanulm ányi fegyelem te ­
ré n  van  a  legtöbb baj. Erre 
példakén t hozta a III. éves 
pénzügyesek dolgozatát, am ely 
sem m ivel sem volt jobb, m in t 
a  nem  d iákotthoni hallgatóké. 
N éhány h iba • fordul elő  a 
hallgatók terhelésében. Te­
kintve, hogy kb. a  140 o tt 
lakóból m integy 40 hallgató  
te ljesen  passzív m inden meg­
m ozdulás iránt, a  rá te rm et­
teknek  * * 1 többféle feladato t is 
kell válalniuk, esetlég egyik 
fe ladatuk  a m ásik rovására 
megv. Politikai szempontból 
80—90 hallgató  megfelelő, s 
ta lán  8—10 van, alki akadé­
koskodik. Ezek főleg negyed­
évesek, ak ik  fé ltik  ko ruk  és

helyzetük á lta l e lfoglalt he­
lyüket, s e  hely  jelentőségé­
nek  csökkenését. Ezután Ha- 
gelm ayer elv társ felsorolta a  
d iákotthon eddigi rendezve-1 
nyelt — tá rla t, k iá llításlá to - 
gatás, vallásk ritikai előadás- 
sorozat, közgazdász-vita,
könyvankét —, m ajd  elem ezte 
a  társadalm i m unka eredm é­
nyeit: a  d iákotthon lakói épí­
tő ipari vállalatoknál 150 m un­
k aó rá t te ljesítették , am i 8000 
F t bevéte lt je len te tt a  d iák­
o tthon szám ára. Ebiből a  pénz­
ből ak a rják  a  diákotthon k u l­
tu rális felszerelésének állo­
m ányát fejlesztem . Javasolta, 
hogy ad junk  m ódot a rra , 
hogy a  lakócsoportok és a  
diákbizottságok javasolhassák,

] k ik  azok, ak iknek  anyagi 
; vagy egyéb kérdések  m ia tt 
j segélyre, m unkaalkalm akra 
j van szükségük. Végül azt 
! m ondta: v annak  eredm é- 
j nyekik, tapasztalata ink, m e­

lyeket szívesen k  cserélünk, s 
ez m indhárom  d iákotthon  fe j­
lődését segítheti e lő  

Nem ilyen jó  a helyzet a 
M akarenko utcai d iákotthon­
ban.

,,A tavalyi felfelé ívelés után váratlanul 
megállt a fejlődés *

— m ondotta H árs elv társ. En­
nek  oka, hoey a  KISZ alap ­
szervezet bennlakó tagjai, ve­
zetőségi tagok, nem  adnak  
kellő tám ogatást a diákotthon 
vezetőségének, és .m egm utat­
kozott a  d iákb 'zottság  gyen­
gesége is. P uhán ,'le lk iism eret­
lenü l végezték m unkájukat, s 
ezt csak tetézte az á l ta lá n ^  
közönytelenség. Elszomorító 
tény, hogy a  (bennlakó h a ll­
gatók 50%-a te ljesen  pasz- 

szív, a m ás 'k  50% pedig az 
egyetem en fe jti ki ak tiv itá ­
sát).

Végül a  diákotthon eddigi 
'kulturális eredm ényeit sorol­
ta  fel. K iegészítésképpen el­
m ondotta, hogy a  szakm ai é r ­
deklődést azzal k íván ják  fe l­
ébreszteni, hogy külső szak­
em bereket k é rn ek  fel előadá­
sok m egtartására. Ezenkívül 
volt m ár előadási a  kollégium 
szükségességéről, a  m unkás­
paraszt fiatalok  vezető szere­
péről, a  házirenddel kapcso­
latos tennivalókról.

Tükör elvtársnő, a  Rudas 
László utcai d  ákotthon igaz­
gatónője (kért szót. Beszámoló-

jábói k ide rü l, hogy sok-sok 
apró  h ib a  ta rk ítja  a  d iáko tt­
hon m unkáját. A lányok  vá l­
lalták , hogy a  beszerzett ágy­
nem űket m egvarrják , de 
ugyanakkor m ajdnem  m ind 
későn já r  haza. H ivatkozik 
a rra , hogy m ég (bizalmatlanok 
vele a  lányok, különböző k ér­
désekben m egkerülik.

A diákotthonban, a laku ltak  
tanulócsoportok — m ondotta 
Tükör e ly tá isnő  —, d e  ezek 
szobaiközösségekké váltak, 
hogy az ellenőrzést végre tud­
ják  ha jtan i. Tekintve, hogy ez 
nem rég  tö rté n t meg, tevé­
kenységüket m ég nem  lehet 
alaposan m egítélni. Az ap­
róbb h ib ák  egyike szerin te az 
állandó v ita  a  tak arító  sze­
m élyzet és a  hallgatók  között. 
A lakógyűlés fe lad a ta  az, 
hogy véglegesen lezá rja  ezt 
a k é rd é s t Tükör elvtársnő 
elm ondta, hogy az  egyetem 
részéről csak  Bikicsné e lv társ­
nő lá to g a tja  rendszeresen a 
diákotthont, beszélget a  lá ­
nyokkal, segít problém áik  
m egoldásában. Szükségesnek 
ta rtja , hogy m ég több kom­
m unista  ta n á r  segítse a  diák- 
bizottság tevékenységét.

A lányok ku ltu rá lis  érdek­
lődésével elégedett.

Rencz e lv társ a  diákotthonok 
eddigi anyagi fejlődését m u­
ta tta  b e  felszólalásában. Meg­
jegyezte, hogy a  gazdasági h i­
vata l szorosabbra fogja fűzni 
kapcso la tát a  d iákotthonok 
gondnokaival, igazgatóival. 
Ez m indannyiuk közös érde­
ke, m e rt ez segíti elő legjob­
ban a fejlődés gyors ütem ét.

Ezek u tán  Sásdi elv társ fog­
la lta  össze az  elhangzott be­
számolókat, választ ad o tt a 
fe lte tt kérdésekre, s többek 
között ez t m ondta:

Alapvető az erkölcsi, 
politikai nevelés

N em  'kapott kellő  sú ly t a 
megbeszélésen az erkölcsi­
politikai nevelés kérdése, pe­
dig ez alapvető  a  d iáko tt­
honok m unkájában . Ezt te ­
kintsék az igazgató elv társak  
fő feladatúiknak. Nem  az  a 
fontos, hogy m inél előbb k in t 
legven a táb la  a  diákotthon 
bejára tánál, hanem  hogy k i­
alakuljon  az a  tartalom  — 
eszmei, politikai ideológiai —, 
m elynek a lap ján  joggal lehet 
kollégiumi életről beszélni.

A felborult autóbusz esete . . .
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Szám viteli gépek -  fo n e tik a i k ab in et -  egyelőre  forintban
(Besaélfjetés a s ogyotem i kiilisvfjrvtésral

Sokan nem  tud ják , hogy a 
zavarta lan  tanu lást biztosító 
pénzösszeget, ösztöndíjat, vagy 
az  ingyenes memzajegyéket 
hol kezelik, ki b iz tosítja  a  
te rm ek  berendezését, a  tan ­
székek m űszaki felszerelését? 
M indez a  gazdasági hivatal 
hatáskörébe tartozik.

F elkerestük  Rencz István  
elvtárs, gazdasági igazgatót, s  
m egkértek , m ondja el, hogy 
m űködik a  gazdasági hivatal?

— A gazdasági hivatal önál­
ló, opera tív  szerv. Feladata, 
hogy az üzem eltetéshez szük­
séges pénzügyi fedezeteket 
biztosítsa, s  ügyeljen annak 
gazdaságos felhasználására. 
Az egyetem sem m ilyen jelen­
tős gazdasági intézkedést nem  
foganatosíthat a  gazdasági h i­
vata l jóváhagyása nélkül. 
K özvetlen hatáskörébe a  m ű­
hely, a  takarító - és k a rb an ta r­
tó személyzet tartozik.

K érésünkre Rencz elv társ 
ism erte tte  az egyetem 1369-as 
költségvetési és beruházási 
tervét.

— Az 1960-as költségvetési 
te rv  jóváhagyása a  Pénzügy­
m inisztérium  részéről még 
nem  tö rté n t meg. A költség- 
vetési é s  beruházási te rv  m a-
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gába foglalja az  egyetem, a 
könyvtár, a  d iákotthonok sze­
mélyi és dologi k iadásait. K ü­
lönös gondot fo rd ítunk  a tan­
székek szakm ai ellátottságá­
nak javítására  — m ert lehetet­
len olyan tan tárgyak  helyes 
oktatása, m in t pL a  szám vitel 
és ügyvitel, megfelelő géppark  
nélkül. Félm illió F t-o t fordí­
tunk  a hiányzó gépek beszer­
zésére. A  N yelvi In tézet fone­
tikai kabinetet ka p , m agneto­
fonnal és hangszórókkal, a 
nyelvtanulás m egkönnyítésére.

Régi kívánság egy 50 szem é­
lyes laboratórium felállítása, 
éhhez egyelőre m ég nem  tud­
ják  biztosítani az építési hitelt, 
m ivel 1960-ra 26 százalékkal 
több  a hiteligénylés, m in t az 
eddigi években. Félmillió Ft-ra  
em elkedett a társadalm i ju tta ­
tások összege, am it a  hallga­
tók között oszthatnak  szét. Az 
ösztöndíjak, a  szociális segé­
lyek odaítélésében nagy sze­
repet já tsz ik  a  tanulm ányi 
eredm ény. Em elkedtek az üze­
m eltetési és karban tartási 
költségek is, s  érdem es meg­
em líteni, hogy 1960-ban egy 
délelőtti hallgatóra a* egye­
tem  22 000 Ft-ot fog költeni, s 
ez  bizony jelentős összeg.

Ha m ár a  hallgatóknál ta r ­
tu n k  — vette  á t  a  szót Gyo­
m ai A nta l elv társ, a  könyvelé­
si csoport vezetője —, szeret­
ném  fe lh ívn i a figyelm et a 
társadalmi tulajdon nagyobb  
fo kú  védelmére. Ma m ár lé­
nyegesen jobb a helyzet, m in t 
p á r  évvel ezelőtt, de még most 
is vannak, ak ik  a'karva-aka- 
ra tlanu l rongálják  a term ek 
berendezését A jav ításra  sok 
pénz kell, s  ez t m ás terü leten  
jobban tudnánk  hasznosítani, 
m in t pl. a  diákotthonok ta ta ­
rozásánál.

A diákotthonok helyzetéről

Bognár Im re  elvtárs, a  pénz­
ügyi csoport vezetője tájékoz­
ta to tt bennünket.

—• A következő évben n a­
gyobb összegeket fo rd ítunk  a 
d iákotthonok tatarozására. 
100—120 ezer forintot, kö ltünk  
ágynem ű-, m atrac-, lepedő- 
vásárlásra. A  diákszállók  
könyvtárát is gyarapítjuk. 
Term észetesen a  diákotthon­
ban lakó hallgatókra is vonat­
kozik az  a 'kérésünk, hogy 
még fokozottabban ügyelje­
nek  a  diákszállók felszerelésé­
re.

A m enzairodában is felvető­
dö tt m ár, és nekünk  is hatá­
rozott kérésünk, hogy a  hall­
gatók n e  az utolsó percben 
rohan janak  ösztöndíjért, vala­
m in t m enzajegyekért. Ezzel 
h á trá lta tjá k  a  m unkánkat. Az 
a  tapasztalatunk, hogy a  dol­
gok utolsó percben való elin ­
tézése nem csak a  diákok szo­
kása, hanem  a tanszékeiké is. 
Ne a szükségletek felm erülé­
sekor jö jjenek  igényeikkel, ha­
nem  legalább negyed évvel 
előbb, m ert ennyi időre van 
szükség, hogy igényeiket ki 
tudjulk elégíteni.

Nagysikerű Caruso-est 
a KISZ-klubban

N ovem ber m ásodikén  este 
dr. G rexa Gyula nyugalm a­
zo tt tanár magas színvonalú  
előadást ta rto tt a  nagy olasz 
énekes, Enrico Caruso é le té ­
ről. Sok gyönyörű lem ez le­
játszásával illusztrálta  a z el­
m ondottakat. A z  est kom oly  
m űvészi élm ényt je len te tt a 
szépszám ú hallgatóságnak.

M int közölték, a jövőben is 
sor kerül hasonló rendezvé­
nyekre.

g ite tt, ahol csak tu do tt, nem ­
csak  a  h a llga tók  egym ásnak, 
hanem  a z  Ercsiben állom áso­
zó  m űszaki a laku la t is rög­
tön  k iem elte  a z  árokba  for­
d u lt au tóbuszt. Ezúton is sze­
re tn én k  köszön eté t m ondani 
fáradozásukért.

E gyik  hallgatónk te lefonhí­
vására  egy óráva l az au tó­
busz felboru lása u tán  Bács­
kai e lv társ, a  P énzügyi Tan­
szék  docense és a  Pénzügy­
m in isztérium tó l egy e lv tá rs  
m ár a  h elyszín en  vo ltak , ö k  
azu tán  ham arosan gondoskod­
tak  a  kom olyan  sé rü ltek  sür­
gős hazaszállításáról.

3 óra körül m ár o tt  vo lt ae  
ú j busz is a m e ly  v isszah oz­
ta  kirándulóinkat. Pedig  ak a d ­
ta k  o lyanok m ég, a k ik  sz ív e ­
sen  fo ly ta ttá k  volna a z  u ta t 
— m ondván , ha eg yszer  e l­
kezd tük , fe je zzü k  is be.

ö t perccel később

F E L H Í V Á S
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A  negyedéves pénzügyesek  
egynapos autóbusz-kirándu­
lást szerveztek Pécsre, Rigó 
Tibor ad junktus elvtárs ve­
zetésével. A  kirándulás azon­
ban sajnos, egy órával az in ­
dulás u tán baleset m ia tt fé l­
beszakadt. F elkerestük Rigó 
elvtársat, m ondja el, hogy 
tö rtén t eme aránylag szeren­
csés k im enetelű  autóbuszfel­
borulás.

— A utóbuszunk reggel 6 
órakor indult, elég csúszós 
időben  — kezdte Rigó elvtárs.
— A  hangulat kitűnő volt, 
m indenki vidám an beszélge­
te tt. tré fá lkozott, sőt, akad­
tak  o lyanok is, a k ik  — kár­
tyáztak. Gyorsan elérkezett a 
busz Ercsibe. I tt  azonban egy 
eléggé nehéz kanyarnál nagy 
sebességgel haladó Pobjeda 
autó kanyarodott szem be az 
úton, a m enet irányával el­
lentétes oldalon. A z  autóbusz 
sofőrje hirtelen fékezett. A z  
országút szélén álló kilom é­
terkő kiesett — az autóbusz 
pedig 30 em berrel — bele az 
árokba. Ilyen  helyzetben  á lta ­
lában m indenki elveszti a fe ­
jét, és most 30 em ber közül 
senki sem  kezdett ja jveszé- 
ke ln i vagy kiabálni, sőt, akadt 
olyan is, a kinek vo lt annyi 
lélekjelenléte, hogy elkiáltsa  
magát: „Aki ép az álljon  
föl!” Ekkor szám ba tudták  
venni az egészségeseket és a 
sérülteket. Súlyosabb baleset 
mindössze kettő  történt. „Ki­
sebb sérülések akadtak, így 
bordarepedés, zúzódások, k i­
sebb m érvű  agyrázkódás. A  
ké t súlyosabban sebesült kö ­
zü l egyik m ár szerencsésen  
felgyógyult. A  m ásik  elvtár­
sat a k i vendégként ve tt részt 
a kiránduláson, gerincrepe­
déssel ke lle tt sürgősen a sztá- 
linvárosi kórházba szállítani.

Hogyan lehete tt szállítani 
kocsi és orvos nélkül?  — 
kérdezheti valaki. Egy arra 
m enő szem élykocsi ve tte  fe l a 
sebesültet kísérőjével együtt', 
egy orvos pedig, a k i a m enet­
rend szerin ti buszon utazott,

Rejtvényverseny
Egyetem ünk KlSZ-szerveze- 

te  1959, novem ber 17 és I960, 
feb ruár 1. között ku ltu rá lis 
re jt vény versenyt hirdet. A 
verseny 6 fordulón keresztül 
kerü l lebonyolításra a Köz­
gazdász hasábjain.

A rejtvényversenyt felsza­
badulásunk  15. évfordulója 
tiszteletére ind ítjuk , s célja, 
hogy egyetem ünk hallgatói 
ezáltal is jobban m egism er­
kedjenek a  m agyar ifjúsági 
mozgalom m últjával, hagyo­
m ányaival, jelentős esemé­
nyeivel, valam int a felszaba­
dulás óta elért politikai, gaz­
dasági és ku ltu rá lis, tudom á­
nyos és sport eredm ényekkel.

A m egfejtéseket pontozzuk; 
teljes értékű  felelet kérdésen­
ként 2 pont; pontatlan , de 
m egközelítően helyes felelet 
1 pont. A legm agasabb pont­
szám ot e lért versenyzők kö­
zött d íjak a t osztunk ki: töltő­
tollat, sakkfelszerelést, köny­
veket. A verseny eredm ényét 
a Közgazdász IÍ. félévben 
m egjelenő 1. szám ában közöl­
jük, de a verseny állásáról 
havonta tá jékozta tjuk  olva­
sóinkat.

A m egfejtések csak a Köz­
gazdászból k ivágott rejtvény­
szelvénnyel érvényesek.

Az egyetemi KISZ bizottság 
a felszabadulási kulturális 
szemle keretében megindítja a 
„József Attila“ olvasómozgal­
mat. A mozgalom célja, hogy 
az irodalom, ap olvasás szere­
tő téré neveljen.

Az „Ifjúság a  szocializmusért’’ 
próba résztvevői az olvasómoz­
galomba való bekapcsolódás 
sukkal a próba kulturális kö­
vetelményének tesznek eleget. 
Egyetemünkön az olvasómoz­
galom arany vagy ezüst foko­
zatát lehet megszerezni, a fel­
készülés fokától függően. A fel­
tételek a következők: Az aláb­
bi tizenöt művet valamint a 
következő tíz József Attila ver­
set ismerni illetve a versek kö­
zül négyet kívülről is tudni 
kell.

Dreiser: Amerikai tragédia
Gelléri A. Endre: Ház a te­

lepen
E. Ervin Kisch: Utazás öt 

világrész körül
Nyikolszkij: A vallás kelet­

kezése
Solohov: Csendes Don

Karikás Frigyes: A 
dandár

Voltaire: Candide — Vadem­
ber

Illés Béla: Vígszínházi csata 
Mehring: Marx Károly élete 
Hemingway: Akiért a harang

szól
J. Reed: Tíz nap, amely meg­

rengette a világot 
Turgenyev: Apák és fiúk 
Cervantes: Don Quijote 
Gorkij: Az Artamonovok 
Kraus—Kuli a: Halálgyár 
(Nem én kiáltok 
Munkások 
Külvárosi éj 
A város peremén 
Óda
A Dunánál 
Hazám
Születésnapomra 
Kései sirató 
Ars poetica
A követelmények teljesíté­

séről április 4. és május 15. kö­
zött lesznek az írásos beszámo­
lók. A később megadandó idő­
pontokra a szemináriumi kul- 
túraktivistáknál kell jelentkez­
ni. f

1. REJTVÉNYSZELVÉNY

1. forduló
A m agyar ifjúsági mozga­

lom  m últjá ró l fe lte tt 5 kérdés 
3 vízsz. 1, függ. 16; vízsz. 23, 
függ. 24, 61; függ. 1; függ. 3, 
vízsz. 43, függ. 17, vízsz. 19, 
függ. 36. sorokban található. 
Beküldési határidő : novem ber 
28.

V ízszin tes: 18. B ecézett n ő i név . 
20. S panyo l fo lyó . 21. E g y m ást 
k ö v e tő  m ag án h an g zó k . 22. VOV. 
25. M agyar m u n k á sp á rt. 28. LN. 
29. RV. 30. M anor közepe. 31. 
L PI. 34. A Q allile i k ö r  á lta lu n k  
is  jó l Ism ert a la p ító  ta g ja , 35. 
GTOE. 37. LAL. 39. Szegény  né­
m et! 41. N ém et D em o k ra tik u s  
K ö ztá rsa ság  fo rd ítv a . 42. ü rm é r-  
té k  k ev erv e . 49. EZDS. 510, T ata  
közepe. 52. N ém et jó . 53. L atin  
Jog. 54. V ég reh a jtó  b izo ttság . 56. 
V egyesen  fésü lt!  58. Ily en  k ap o cs 
is  van , 60. E zen  a  k o n fe re n c ián  
k é sz íte tté k  elő  a  p o tsd a m i egyez­
m én y t. 62. ■ Ita l. 64. Isaszeg  b e tű - 
h ián n y a l. 65. Tó a  S zo v je tun ió ­
ban . 68. A ngol sz e re t (főnét). 67.

OD. 68. A  m ag y ar kom m undst» 
Ifjú ság i m ozgalom  első sz ervezete . 
69. ZGLE. 70. S h ak esp ea re  k irá ly  
(főnét). 73. Irin y i Já n o s . 75. HEU. 
76 V egyes tu la j. 77. IK . 78. Ilyen  
b ab a  is van . 80. E gy ik  m egyénk .
83. T o rn y á ró l h ire s  olasz váro6.
84. K esereg  v a lak i m ia tt. 

F üggőleges: 2. K oszto lány i h ire s
fo rm a lis ta  v erse . 4. OGM. 5. 
F ra n c ia  sin . fi. VLK. 7. Egy p á r  
f ran c ia  oá. 8*LLR . 9 S zem élyes 
névm ás. 10. AI. 11. ZK. 12. Nem  
fé rf i szövet, fo rd ítv a . 13. FR . 14. 
UR. 15. F ra n c ia  (Ni’us. 25. V égtag 
fe lső  része . 26. G ubecz M áté fel­
k e lé sén ek  színihelye. 27. PSD. 32. 
Olasz: eg yszerűen . 33. V o id . 38. 
H angszín . 40. H íres  fe s tő n k  veze­
ték n ev e . 44. CG. 45. Ily en  se rté s  
ts  van . 46. F ra n c ia  énekesnő  
(főnét). 47. K u ty a . 48. V arró sze r­
szám . 51. B ecézett n ő i név . 55. 
A ngol n ap ilap . 57. R epülőgép- 
je lzés. 59. V ip era  cs in á lja . 60. Ke! 
ikerszav a . 62. VIH. 63. Zsuzsa 
becézve. 71. Ilyen  n é v  is  van . 72. 
F ra n c ia  sz e re p  (főnét). 74. JOA. 
76. N ém et á lla t Honét.). 78 
AK. 79. IR. 80. Igekötő . 81. R3. 
82. DV. 84. L u d o lf féile szám .

rögtön a csoport segítségére 
sietett. Ez a segítőkészség  
azonban nem  egyedülálló je ­
lenség volt. M indenki ott se-

Csak nézőpont kérdése az egész
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